Ia kemudian didorong untuk mengikuti aliran sufi Naqsyabandi yang terkenal itu oleh ayahnya.

Setelah menyelesaikan pendidikannya, Syah

Waliyullah memulai karirnya sebagai seorang guru di Madrasah Rahimiyah. Ketika ayahnya wafat pada 1131/1719, dia menjadi guru kepala di Madrasah itu. Dalam kurun waktu dua belas tahun berikutnya, ketika dia mengajar ilmu-ilmu tradisional maupun modern, popularitasnya sebagai seorang guru mulai merebak ke seantero negeri dan murid-murid pun berdatangan dari tempat-tempat yang jauh maupun dekat untuk mengikuti pengajarannya.

Pada 1143/1731 Syah Waliyullah menunaikan ibadah haji ke Makkah. Setelah itu ia bermukim di Haramain selama 14 bulan. Selama tinggal di sana, dengan berbagai cara ia belajar dari para ulama besar kota suci itu, di antaranya adalah Syaikh Taj al-Din al-Qal'i al-Hanafi, Syaikh Abu Thahir al-Kurdi al-Madani, Syaikh Umar bin Ahmad al-Makki al-Maliki, Syaikh Umar bin Ahmad al-Makki, Syaikh Abd al-Rahman al-Makki, dan Syaikh Salim ibn Abd Allah.